Дело ...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи М.Р.М., при секретаре Г.А.И., с участием государственного обвинителя Н.А.И., подсудимого Ш.М.Е., защитника в лице адвоката Х.Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ш.М.Е., ...

...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

установил:

... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении Ш.М.Е. установлен административный надзор и административные ограничения, со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, на срок 3 года, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах; запрета выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны); запрета покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности.

... Ш.М.Е. был поставлен на профилактический учет в Управлении МВД России по ..., как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом.

... Ш.М.Е. был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... 4 раза в месяц: 1, 2, 3, 4 среда каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов, с 14.00 до 17.30 часов, с 19.00 до 21.30 часов.

... Ш.М.Е. предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ от 31 декабря 2014 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ.

... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении Ш.М.Е. продлен административный надзор, установленный по решению Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., и административные ограничения сроком на 6 месяцев, начиная с ..., но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах и референдумах; запрета выезжать за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве, без согласия органов внутренних дел; запрета пребывать в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив; запрета покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 21.00 часа до 06.00 часов, за исключением официальной трудовой деятельности; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

... Ш.М.Е. был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... 4 раза: 1, 2, 3, 4 среда каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов, с 14.00 до 17.30 часов, с 19.00 до 20.00 часов.

Однако Ш.М.Е. в период времени с 00 часов 00 минут ... по 23 часа 59 минут ..., находясь в городе ..., умышленно, из личной заинтересованности, в целях уклонения от административного надзора, в нарушение части 5 статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 64 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без соответствующего уведомления и разрешения уполномоченного сотрудника отдела полиции Управления МВД России по ..., самовольно оставил место своего жительства (пребывания), расположенного по адресу: ..., не проживал по указанному адресу, не являлся для регистрации в отдел полиции Управления МВД России по ..., не сообщал о месте своего жительства (пребывания), скрывался, тем самым уклонился от административного надзора. ... был обнаружен в городе Нижнекамске Республики Татарстан сотрудником полиции, который пресек противоправные действия Ш.М.Е., связанные с уклонением от административного надзора.

... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении Ш.М.Е. установлен административный надзор и административные ограничения, со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, на срок 3 года, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах; запрета выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны); запрета покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности.

... Ш.М.Е. был поставлен на профилактический учет в Управлении МВД России по ..., как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом.

... Ш.М.Е. был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... 4 раза в месяц: 1, 2, 3, 4 среда каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов, с 14.00 до 17.30 часов, с 19.00 до 21.30 часов.

... Ш.М.Е. предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ от 31 декабря 2014 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ.

... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении Ш.М.Е. продлен административный надзор, установленный по решению Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., и административные ограничения сроком на 6 месяцев, начиная с ..., но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах и референдумах; запрета выезжать за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве, без согласия органов внутренних дел; запрета пребывать в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив; запрета покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 21.00 часа до 06.00 часов, за исключением официальной трудовой деятельности; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

... Ш.М.Е. был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... 4 раза: 1, 2, 3, 4 среда каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов, с 14.00 до 17.30 часов, с 19.00 до 20.00 часов.

Однако Ш.М.Е., заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями, установленными ему судом в соответствии с федеральным законом, находясь на территории ... Республики Татарстан, умышленно неоднократно не соблюдал их, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

... в 00 часов 15 минут Ш.М.Е. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил ограничения, установленные Нижнекамским городским судом Республики Татарстан от ..., а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня. В связи с изложенным, ... постановлением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, Ш.М.Е. было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

... Ш.М.Е. не явился на обязательную регистрацию в Управление МВД России по ..., повторно совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, в течение года, тем самым нарушил ограничения, установленные Нижнекамским городским судом Республики Татарстан от ..., а именно в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. В связи с изложенным, ... постановлением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу ..., Ш.М.Е. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток.

... Ш.М.Е. не явился на обязательную регистрацию в Управление МВД России по ..., повторно совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, в течение года, тем самым нарушил ограничения, установленные Нижнекамским городским судом Республики Татарстан от ..., а именно, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. В связи с изложенным, ... постановлением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу ..., Ш.М.Е. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.

... примерно в 03 часа 00 минут Ш.М.Е., будучи в течение одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, находился вне места своего жительства (пребывания), по которому осуществляется административный надзор, установленный решениями Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... и ..., нарушая при этом административные ограничения, связанные с запретом покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 21.00 часа до 06.00 часов, и был задержан возле ... ... в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в неопрятном внешнем виде, невнятной речи, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с изложенным, ... сотрудником полиции за данное правонарушение в отношении Ш.М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ..., Ш.М.Е. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 4 (четверо) суток.

Одновременно с этим Ш.М.Е. допустил неоднократное, повторное в течение одного года нарушение административных ограничений, наложенных ему по решению суда при административном надзоре, а именно: ... примерно в 03 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства (пребывания) по адресу: ..., в связи с этим в действиях Ш.М.Е. усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Данное нарушение было сопряжено с совершением Ш.М.Е. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый Ш.М.Е. вину в предъявленном обвинении признал и от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Ш.М.Е., данные в ходе дознания, из которых следует, что в отношении него установлен административный надзор с определенными ограничениями. Он состоит на учете в УМВД России по .... Примерно с ... он решил не ходить к инспектору по надзору на отметки в УМВД России по ..., так как ему это надоело, он начал распивать алкоголь в большом количестве. Обычно это происходило дома у знакомых. Он думал, что сотрудники полиции не найдут его, надеялся избежать ответственности. Однако ... он был задержан сотрудниками полиции около 8 подъезда .... После чего в отношении него был составлен протокол по статье 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток (л.д. 45-48).

Оглашенные показания Ш.М.Е. в судебном заседании подтвердил.

Кроме собственных признательных показаний, вина Ш.М.Е. доказывается показаниями следующих свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает инспектором мобильного взвода 1 роты ОБППСП УМВД России по .... ... примерно в 03 часа 00 минут они с ФИО5 находились на маршруте патрулирования, и заметили около ... Ш.М.Е. Последний находился в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный вид и от него исходил резкий запах спиртного. В отношении Ш.М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ (л.д. 68-69).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает инспектором отделения по осуществлению административного надзора в Управлении МВД России по .... Ш.М.Е. состоит на учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В отношении Ш.М.Е. установлены определенные ограничения и заведено дело административного надзора. Сам Ш.М.Е. ознакомлен с графиком прибытия для регистрации, предупрежден об ответственности за нарушение ограничений. Несмотря на принятые меры, Ш.М.Е. неоднократно привлекался к административной ответственности. ... было заведено контрольно - наблюдательное дело по розыску Ш.М.Е., в связи с тем, что тот в целях уклонения от административного надзора, без соответствующего уведомления и разрешения, самовольно оставил место его жительства (пребывания), расположенного по адресу: ..., не проживал по указанному адресу, не являлся для регистрации в отдел полиции Управления МВД России по ..., не сообщал о месте его жительства (пребывания), скрывался. ... в отношении Ш.М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ (л.д. 51-53).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что Ш.М.Е. характеризует, как ленивого, часто употребляющего алкоголь человека. Он нигде не работает, ведет аморальный образ жизни. Примерно с мая 2025 года Ш.М.Е. перестал появляться дома, ночевал и проводил время у друзей. Это она узнавала от самого Ш.М.Е., тот звонил и напоминал о себе периодически. В конце лета Ш.М.Е. появился дома (л.д. 72-73).

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому в действиях Ш.М.Е. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 314.1 УК РФ (л.д. 1-5);

- копией заключения от ... о заведении дела административного надзора на Ш.М.Е. (л.д. 14);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ..., согласно которому Ш.М.Е. установлены дни регистрации: 1, 2, 3, 4 среда каждого месяца (л.д. 15);

- копией предупреждения от ..., согласно которому Ш.М.Е. предупрежден, что в случае уклонения от административного надзора несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ (л.д. 16);

- копией предупреждения от ..., согласно которому Ш.М.Е. ознакомлен и обязуется исполнять обязанности, установленные в отношении него судом, также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) предусмотренных частью 7 статьи 11.5, и (или) статьей 11.9, и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26 КоАП РФ (л.д. 17);

- копией выписки Федерального закона ... от ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишении свободы», согласно которой Ш.М.Е. ознакомлен с вышеуказанным федеральным законом (л.д. 18);

- копией решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., согласно которому в отношении Ш.М.Е. продлен административный надзор, установленный по решению Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., и административные ограничения сроком на 6 месяцев, начиная с ..., но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., в виде: запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах и референдумах; запрещения выезжать за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве, без согласия органов внутренних дел; запрещения пребывать в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрещения пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, а также не покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 21.00 часа до 06.00 часов, за исключением официальной трудовой деятельности; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации (л.д. 20-22);

- согласно копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ..., Ш.М.Е. установлены дни регистрации: 1, 2, 3, 4 среда каждого месяца (л.д. 23);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, от ..., согласно которому в отношении Ш.М.Е. заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и приняты меры к его розыску (л.д. 24);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: копия решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ...; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от ...; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ...; копия предупреждения года об уголовной и административной ответственности от ...; копия предупреждения от ...; копия выписки Федерального закона ... от ...; копия решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ...; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ...; копия постановления о заведении контрольно – наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от ...; копия постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО6 от ...; копия постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО7, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ...; копия постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО7, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ...; копия чека прибора алкотектора «Юпитер» ..., с показанием – 1,448 мг/л от ...; копия протокола об административном правонарушении от ...; копия постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО8, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ...; копия определения мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ... (л.д. 58-64);

- копией решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., согласно которому в отношении Ш.М.Е. установлен административный надзор и административные ограничения, со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, на срок 3 года, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах; запрета выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны), а также не покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности (л.д. 12-13);

- копией постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ..., вступившего в законную силу ..., согласно которому за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, Ш.М.Е. назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д. 30);

- копией постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ..., вступившему в законную силу ..., согласно которому за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, Ш.М.Е. было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток (л.д. 31-32);

- копией постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ..., вступившему в законную силу ..., согласно которому за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, Ш.М.Е. было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. 33-34);

- копией чека прибора алкотектора «Юпитер» ..., с показанием – 1,448 мг/л от ..., согласно которому ... Ш.М.Е. прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, результат которого составил – 1,448 мг/л (л.д. 35);

- копией протокола об административном нарушении от ... о совершении Ш.М.Е. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ (л.д. 36-37);

- копией постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ..., вступившему в законную силу ..., согласно которому Ш.М.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 4 суток (л.д. 40);

- копией определения мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от ..., согласно которому исправлена допущенная описка в постановлении мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... (л.д. 41).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, а также обстоятельства, установленные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого Ш.М.Е. в совершении преступлений доказана.

При оценке доказательств у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку причин для оговора ими подсудимого не установлено.

Действия Ш.М.Е. суд квалифицирует по 1 эпизоду по части 1 статьи 314.1 УК РФ, как – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора; по 2 эпизоду по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: раскаяние в содеянном преступлении и признание вины, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении наказания Ш.М.Е. статьи 64 УК РФ, не находит.

Вместе с тем, суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи, поэтому, оценивая всё в совокупности, учитывая личность и состояние здоровья, считает справедливым назначить Ш.М.Е. наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

С учетом личности и обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ при назначении наказания Ш.М.Е.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Ш.М.Е. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить по ним наказание:

- по части 1 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, Ш.М.Е. назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явки в отношении Ш.М.Е. изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания Ш.М.Е. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть Ш.М.Е. в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию дела административного надзора на Ш.М.Е. - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Судья Р.М. Мингазов